

Firkløverets Bestyrelses høringsvar til Varde Kommunes Inklusionsstrategi

Firkløverets bestyrelse er som udgangspunkt positive overfor hensigtserklæringerne i Varde Kommunes Inklusionsstrategi. Vi mener samtidig, at Strategien er meget mangelfuld.

Inklusionsstrategien mangler at inkludere den forskningsmæssige viden, som i dag findes vedr. inklusion. I Rådet for børns lærings rapport *Inkluderende fællesskaber i dagtilbud* fremgår det bl.a., at der er tre rammebetingelser, som har betydning for kvaliteten i dagtilbud. Disse er normering, gruppestørrelse og uddannelse.

Det er Firkløverets bestyrelses vurdering, at Varde Kommune er rigtig godt med i forhold til personalets uddannelse, men det er samtidig vores vurdering, at Varde Kommune halter langt bagefter, når det gælder normering og gruppestørrelse. Det undrer os derfor meget, at disse to vigtige parametre slet ikke nævnes i Inklusionsstrategien.

Derudover mangler Inklusionsstrategien også fokus på de børn, som ikke har bedst af at blive inkluderet i det almene område, men som netop har behov for et specialtilbud, som er tilpasset det pågældende barns behov.

På almenområdet gennemføres årlige trivselsundersøgelser blandt børnene. Det undrer Firkløverets bestyrelse, at der ikke gennemføres trivselsundersøgelser på specialområdet. Disse børns stemme er vel lige så relevant som andre børns? Et sådant tiltag fremgår heller ikke af Inklusionsstrategien.

I forhold til chancelighed er det afgørende, at forældrene inddrages i samarbejdet om børnenes trivsel. Inklusionsstrategien nævner kun temamøder om forældrenes roller og medansvar for, at alle børn er en del af fællesskabet. Det er Firkløverets bestyrelses vurdering, at dette er alt for lidt. Hvis de forældre, som har behov for støtte til at hjælpe deres børn med inklusion, skal nås, skal der sættes langt mere ind end med temamøder. Vi savner derfor langt flere konkrete forslag til, hvordan forældresamarbejdet kan udvikles og forbedres.

Endelig fremgår det ikke af Inklusionsstrategien eller den tilførende sagsfremstilling, at der tilføres økonomiske ressourcer til dagtilbuddene for at sikre, at Inklusionsstrategien kan implementeres. Firkløverets bestyrelse finder det helt utænkeligt, at strategien kan implementeres helt uden, at der tilføres midler til dette, da dagtilbuddene i forvejen er hårdt pressede økonomisk.

Inklusion er et fokuspunkt i Varde Kommune og derfor finder Firkløverets bestyrelse det særlig bemærkelsesværdigt, at denne Inklusionsstrategi i den grad bærer præg af gode hensigter og samtidig massiv mangel på konkrete tiltag. Vi vil derfor opfordre Varde Kommune til at skrive Inklusionsstrategien om, så den bliver langt mere konkret og implementerbar, således at strategien kan bliver gennemført og ikke blot bliver et skuffepapir.

Med venlig hilsen,

Firkløverets bestyrelse.